

Số: 24/BC-HĐND

Tân Khai, ngày 12 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động của Ban Kinh tế- Xã hội năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.**

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND Thị trấn về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ năm, HĐND thị trấn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Kinh tế -Xã hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau:

#### **I. Tình hình hoạt động:**

##### **1. Hoạt động của Ban và các thành viên:**

Duy trì nghiêm túc chế độ họp Ban theo quy chế, đồng thời tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát thường xuyên và chuyên đề, các cuộc họp giao ban do HĐND tổ chức.

Các thành viên là đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến xây dựng và hoàn thiện các dự thảo văn bản của Ban trước khi ban hành.

##### **2. Hoạt động thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp:**

Để chuẩn bị cho kỳ họp lần thứ ba Hội đồng nhân dân thị trấn khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026. Ban đã tiến hành thẩm tra các văn bản do UBND trình gồm: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội 6 tháng và cả năm 2022; tình hình thực hiện thu - chi ngân sách 6 tháng và cả năm 2022, dự toán thu, chi năm 2023, dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND; qua thẩm tra nhận thấy các văn bản không trái với quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và nghị quyết Hội đồng nhân dân năm 2022.

##### **3. Hoạt động giám sát:**

Bên cạnh thực hiện các nhiệm vụ giám sát theo luật định, Ban đã ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề 6 tháng và cả năm 2022, đã triển khai giám sát theo quy định.

###### **3.1. Kết quả các cuộc giám sát:**

###### **3.1.1. Nội dung giám sát:**





- Việc thu, chi các khoản phí, học phí của học sinh;

\* Đối tượng giám sát:

Trường tiểu học Tân Khai A.

\* Kết quả giám sát:

- Đoàn giám sát ghi nhận những thành tích mà nhà trường đã đạt được trong thời gian vừa qua, đặc biệt là trong thời gian bùng phát dịch covid-19, đối diện với muôn vàn khó khăn tuy nhiên nhà trường đã khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt chương trình năm học theo quy định.

- Đoàn đề nghị Ban giám hiệu cần cẩn trọng trong việc thu các khoản thu ngoài danh mục quy định của bộ giáo dục, của ủy ban nhân dân tỉnh đối với học sinh, đối với những khoản vận động, các khoản thu phát sinh nhà trường cần có văn bản xin ý kiến phòng giáo dục, có văn bản xin ý kiến Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn cho ý kiến, đồng thời phải bàn bạc dân chủ với tất cả phụ huynh học sinh, công khai, minh bạch để phụ huynh học sinh biết. Về công tác nhân sự Ban giám hiệu cần chủ động đề xuất cấp trên về thiếu giáo viên dạy môn tiếng anh để đảm bảo trong công tác dạy học ở trường;

3.1.2. Nội dung giám sát:

- Việc thu, chi các khoản phí, lệ phí tại chợ Tân Khai;

\* Đối tượng giám sát:

- Tổ quản lý chợ Tân Khai.

\* Kết quả giám sát:

- Đoàn giám sát ghi nhận những thành tích mà Tổ quản lý chợ Tân Khai đã đạt được trong thời gian vừa qua.

- Tuy nhiên Đoàn đề nghị Tổ quản lý chợ Tân Khai cần quan tâm hơn nữa đến những trường hợp không đóng tiền phí, lệ phí theo quy định phải có biện pháp xử lý và báo cáo UBND thị trấn có hướng giải quyết kịp thời.

- Có phương án sắp xếp trật tự chợ, không cho bán lấn chiếm hành lang đường bộ gây ảnh hưởng trật tự mỹ quan đô thị, Tham mưu với UBND thị trấn có chỗ bán cho hàng tự tiêu tự sản thu thêm ngân sách cho địa phương.

- Thường xuyên cử thành viên tổ chợ nhắc nhở tiểu thương, người dân trong chợ bỏ rác đúng nơi quy định.

- Cần quan tâm hơn nữa đến công tác phòng cháy, chữa cháy tại chợ, thường xuyên bảo dưỡng hệ thống chữa cháy của chợ, thường xuyên nhắc nhở tiểu thương và người dân trong chợ luôn nêu cao tinh thần phòng cháy. Tham mưu UBND khẩn trương đầu tư sửa chữa hệ thống điện trong chợ.

3.1.3. Nội dung giám sát:



- Việc thu, chi các khoản phí, lệ phí trong nhân dân.

\* Đối tượng giám sát:

- Ban quản lý khu phố Tàu Ô

\* Kết quả giám sát:

- Đoàn ghi nhận việc thu chi của ban quản lý khu phố trong năm qua được thực hiện cơ bản chắc chắn, công khai, rõ ràng. Tuy nhiên khu phố Tàu Ô cần phát huy trong việc thu các khoản vận động trong nhân dân đạt kết quả cao, đề nghị các khoản chi trong khu phố phải có kế hoạch và người thực hiện phải ký nhận, công khai minh bạch tại khu phố các khoản thu, chi của Ban quản lý khu phố trong nhân dân.

3.1.4. Nội dung giám sát:

- Việc thu, chi các khoản phí, lệ phí trong nhân dân.

- Việc thu chi phí thu từ nghĩa trang nhân dân

\* Đơn vị chịu giám sát:

- Ban quản lý khu phố 7.

\* Kết quả giám sát:

- Đối với khu phố 7 cần phát huy trong việc thu các khoản vận động trong nhân dân, Đề nghị Ban quản lý khu phố cần báo cáo trong việc thu, chi các nguồn quỹ rõ ràng, các mục phải đưa ra các nội dung chi, người được chi trên cơ sở đó Ban kinh tế xã hội nắm báo cáo về thường trực hội đồng nhân dân thị trấn; việc thu chi về nghĩa trang nhân dân cần phải có mức thu và phiếu thu cho người dân chôn cất và mức chi cho người quản quản lý nghĩa trang. Đồng thời việc chi khoản thu từ việc quản lý nghĩa trang phải đúng mục đích, công khai, minh bạch.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023:**

- Căn cứ theo nghị quyết chương trình giám sát năm 2023 thông qua tại kỳ họp cuối năm 2021 ban sẽ xây dựng kế hoạch giám sát các chuyên đề theo quy định.

- Tiến hành giám sát chuyên đề theo kế hoạch đã đề ra trong năm 2023.

- Duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt theo quy chế; các thành viên Ban thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, lịch tiếp xúc cử tri; tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến xây dựng và hoàn thiện dự thảo văn bản của Ban trước khi ban hành, tham gia đầy đủ các kỳ họp, các cuộc họp liên tịch do HĐND thị trấn tổ chức.

- Thăm tra các văn bản và các Nghị quyết trình các kỳ họp định kỳ (hoặc đột xuất) theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân Thị trấn.



Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND Thị trấn./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND Thị trấn;
- Các đại biểu HĐND Thị trấn;
- Lưu Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thế Công**

